



17 expertise

**Société d'Expertise Comptable inscrite auprès
de la Région Nouvelle Aquitaine**

Bureau de La Rochelle
17 expertise

Bureau de Poitiers
86 expertise

MFR DE FONTEVEILLE

224 Route de Richelieu

Fontevaille

86100 CHATELLERAULT

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

SAS au capital de 150 000€
Résidence Etoile Marine - 1 rue Cardinal - 17000 LA ROCHELLE
Tél. : +33 (0)5 46 30 50 50
www.17expertise.com / Mail : bienvenue@17expertise.com
RCS LA ROCHELLE B 433 064 896

224 Route de Richelieu
Fonteveille
86100 CHATELLERAULT

COMPTES ANNUELS au 31/12/2025

- *Rapport de présentation*
- *Bilan actif-passif Transition*
- *Compte de résultat Transition*
- *Evaluation des contributions volontaires*
- *Annexe*

17 EXPERTISE

*1 B RUE CARDINAL
RESIDENCE ETOILE MARINE
17000 LA ROCHELLE
05 46 30 50 50*



RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

MFR DE FONTEVEILLE
224 Route de Richelieu
Fonteville
86100 CHATELLERAULT

relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	3 039 466.75 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	1 093 365.84 Euros
- Résultat net comptable,	(182 395.31) Euros

Fait à POITIERS
Le 22/04/2026

Christine DUCHEIX
Chef de mission

Michel DAUSSAN
Expert comptable

DocuSigned by:
Christine DUCHEIX
F876D4D2F8474F1...

Signé par :
DAUSSAN MICHEL
B14D8360C28F4B8...

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 175	16 175		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	785 051	320 829	464 222	501 785
Constructions	5 913 212	4 521 741	1 391 471	1 546 617
Installations techniques, matériel et outillage industriels, autres immobilisations	1 225 316	1 085 402	139 915	197 753
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières :				
Participations				313
Créances rattachées à des participations	322		322	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL (II)	7 940 077	5 944 147	1 995 930	2 246 469
COMPTES DE LIAISON (III)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	15 157		15 157	15 511
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	207 660	10 430	197 230	220 851
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	83 581		83 581	162 232
Charges constatées d'avance	13 577		13 577	46 261
Valeurs mobilières de placement :	314 220		314 220	584 027
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	419 772		419 772	517 651
TOTAL (IV)	1 053 967	10 430	1 043 537	1 546 534
Frais d'émission des emprunts (V)				
Primes de remboursement des emprunts (VI)				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI+VII)	8 994 044	5 954 578	3 039 467	3 793 003

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	1 445 957	1 577 516
Excédent ou déficit de l'exercice	- 182 395	- 131 560
Situation nette (sous-total)	1 263 561	1 445 957
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	730 467	811 429
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	1 994 029	2 257 385
COMPTES DE LIAISON (II)		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (III)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	493 275	855 123
Emprunts et dettes financières diverses	68 078	57 491
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	99 695	130 345
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	286 166	394 698
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	57 645	60 841
Produits constatés d'avance	40 579	37 120
TOTAL (V)	1 045 438	1 535 617
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	3 039 467	3 793 003

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	9 278	9 969
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	1 093 366	1 068 961
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 529 339	1 476 714
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	13 856	54 615
Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	31 111	478
TOTAL I	2 676 948	2 610 737
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	847 047	877 105
Aides financières	5 427	6 483
Impôts, taxes et versements assimilés	40 555	40 543
Salaires	1 228 729	1 161 002
Cotisations sociales	408 892	402 818
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	287 440	310 761
Dotations aux provisions	800	11 533
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	28 218	3 956
TOTAL II	2 847 108	2 814 200
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	- 170 160	- 203 463
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	9	214
Autres intérêts et produits assimilés	1 789	250
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL III	1 799	464
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	14 034	15 342
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL IV	14 034	15 342
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	- 12 235	- 14 878
3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	- 182 395	- 218 341

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		104087
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		17306
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	0	86782
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I+III+V)	2678747	2715287
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2861143	2846847
EXCEDENT OU DEFICIT	-182395	-131560
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	0	0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	0	0

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
TOTAL	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
TOTAL	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16

ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds propres	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des matières et marchandises	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	X
Ventilation de l'effectif moyen	X
Valorisation des contributions volontaires	X
Honoraires des commissaires aux comptes	X

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites	X
------------------------------------------------	---

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

La MFR de Fonteveille, association de loi 1901, est située à Châtellerault entre Poitiers et Tours. Elle accueille des élèves venus de la France entière pour suivre un enseignement des métiers du cheval.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Changement de méthode lié à l'application de la nouvelle réglementation comptable.

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC n°2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation.

Les principaux changements opérés sont les suivants :

*Changements de comptabilisation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Au niveau de résultat exceptionnel :

Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) pour 15k€

Les quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation pour 86k€

Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

- Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

A adapter en décrivant les modifications éventuelles sur les rubriques suivantes :

Les refacturations diverses figurent désormais dans les rubriques de produits par nature

Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.

*Changement de présentation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Présentation du compte de résultat :

Le résultat exceptionnel est synthétisé sur 2 lignes " charges et produits exceptionnels " dans le compte de résultat

Les transferts de charges N-1 ont été regroupés dans la colonne N-1 sur la ligne " reprise sur amortissements, dépréciations et provisions " .

- Présentation du bilan :

Les charges constatées d'avance sont totalisées dans les créances

Les avances et acomptes sont regroupés dans les immobilisations en cours (corporelles ou incorporelles) .

Informations générales complémentaires

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	16 175		
Terrains	785 051		
Constructions sur sol propre	4 498 290		7 800
Installations générales agencements aménagements des constructions	1 369 689		37 433
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	290 831		5 336
Matériel de transport	230 125		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	672 719		2 443
Emballages récupérables et divers	52 772		2 800
TOTAL	7 899 476		55 812
Autres participations	313		9
TOTAL	313		9
TOTAL GENERAL	7 915 964		55 821

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			16 175	16 175
Terrains			785 051	785 051
Constructions sur sol propre			4 506 090	4 506 090
Installations générales agencements aménagements constr.			1 407 122	1 407 122
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	27 708		268 459	268 459
Matériel de transport			230 125	230 125
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			675 161	675 161
Emballages récupérables et divers	4 000		51 572	51 572
TOTAL		31 708	7 923 580	7 923 580
Autres participations			322	322
TOTAL			322	322
TOTAL GENERAL		31 708	7 940 077	7 940 077

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	16 175			16 175
Terrains	283 266	37 563		320 829
Constructions sur sol propre	3 452 131	137 328		3 589 459
Installations générales agencements aménagements constr.	869 232	63 051		932 283
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	238 365	13 453	8 788	243 031
Matériel de transport	170 015	7 294		177 309
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	588 166	27 718		615 884
Emballages récupérables et divers	52 145	1 033	4 000	49 179
TOTAL	5 653 320	287 440	12 788	5 927 972
TOTAL GENERAL	5 669 496	287 440	12 788	5 944 147

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	37 563				
Constructions sur sol propre	137 328				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	63 051				
Instal.techniques matériel outillage indus.	13 453				
Matériel de transport	7 294				
Matériel de bureau informatique mobilier	27 718				
Emballages récupérables et divers	1 033				
TOTAL	287 440				
TOTAL GENERAL	287 440				

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	1 577 516	131 560-		0-	1 445 957
Excédent ou déficit de l'exercice	131 560-	131 560		182 396	182 395-
Situation nette	1 445 957			182 395	1 263 561
Subventions d'investissement	811 429		5 000	85 962	730 467
TOTAL I	2 257 385		5 000	268 357	1 994 029

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	23 486	800	13 856		10 430
TOTAL	23 486	800	13 856		10 430
TOTAL GENERAL	23 486	800	13 856		10 430
Dont dotations et reprises d'exploitation		800	13 856		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	10 430	10 430	
Autres créances clients	197 230	197 230	
Personnel et comptes rattachés	727	727	
Divers état et autres collectivités publiques	48 305	48 305	
Groupe et associés	100	100	
Débiteurs divers	30 454	30 454	
Charges constatées d'avance	13 577	13 577	
TOTAL	300 822	300 822	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	493 275	126 259	366 054	962
Fournisseurs et comptes rattachés	99 695	99 695		
Personnel et comptes rattachés	65 274	65 274		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	218 843	218 843		
Autres impôts taxes et assimilés	2 049	2 049		
Groupe et associés	68 078	68 078		
Autres dettes	57 645	57 645		
Produits constatés d'avance	40 579	40 579		
TOTAL	1 045 438	678 422	366 054	962
Emprunts remboursés en cours d'exercice	117 849			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	4 à 30 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 25 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau et informat	Linéaire	3 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans
Cheptel pédagogique	Linéaire	4 à 5 ans

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).
Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Evaluation des créances et des dettes

En juillet 2025, la carte bancaire de la MFR a fait l'objet d'une utilisation frauduleuse qui a généré deux paiements aux Etats-Unis pour un montant total de 1 731€. A ce jour, la procédure pour recouvrer cette somme étant toujours en cours, elle a été comptabilisée sur l'exercice en "Autres débiteurs divers".

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	6 131
Autres créances	76 005
Total	82 136

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	184
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 153
Dettes fiscales et sociales	40 551
Total	101 888

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	13 577
Total	13 577
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	40 579
Total	40 579

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

L'information sur la rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés n'a pas été transmise car, dans le cas présent, la rémunération d'un seul salarié serait mentionné.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	17
Employés	15
Total	32

Valorisation des contributions volontaires

Bénévolat 2025 : 615.50 heures à 11.88€ soit 7 312.14€.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires de commissaires aux comptes comptabilisé au cours de l'exercice s'élève à 7 303.20€.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

Depuis le 01/05/2015, la MFR a conclu un contrat avec les assurances Abeille pour le versement mensuel d'une prime destinée à financer les indemnités de fin de carrière.

Au 31/12/25, le montant de l'épargne constituée s'élève à 97 241.34€.

Certificat de réalisation

Identifiant d'enveloppe: 5FCCD97C-C6F5-8D42-823E-3D958FD91516
 Objet: Complétez avec Docusign : Plaquette MFR Fonteveille 3.12.25.pdf
 Enveloppe source:
 Nombre de pages du document: 16
 Signatures: 2
 Nombre de pages du certificat: 2
 Paraphe: 0
 Signature dirigée: Activé
 Horodatage de l'enveloppe: Activé
 Fuseau horaire: (UTC+01:00) Bruxelles, Copenhague, Madrid, Paris

État: Complétée

Émetteur de l'enveloppe:
 Emilie GALARD
 RESIDENCE ETOILE MARINE - 1 B RUE
 CARDINAL
 La rochelle, - 17000
 e.galard@17expertise.com
 Adresse IP: 80.11.248.16

Suivi du dossier

État: Original
 23/04/2026 16:21:22
 Titulaire: Emilie GALARD
 e.galard@17expertise.com

Emplacement: DocuSign

Événements de signataire

Christine DUCHEIX
 c.ducheix@17expertise.com
 CHEF DE MISSION
 17 EXPERTISE
 Niveau de sécurité: E-mail, Authentification de
 compte (aucune)

Signature

DocuSigned by:

 F876D4D2F8474F1...

Sélection d'une signature : Style présélectionné
 En utilisant l'adresse IP: 80.11.248.16

Horodatage

Envoyée: 23/04/2026 16:24:30
 Consultée: 23/04/2026 16:33:44
 Signée: 23/04/2026 16:33:57

Divulgaration relative aux Signatures et aux Dossiers électroniques:

Non offerte par Docusign

DAUSSAN MICHEL
 m.daussan@17expertise.com
 Expert comptable
 17 Expertise SAS
 Niveau de sécurité: E-mail, Authentification de
 compte (aucune)

Signé par :

 B14D8360C28F4B8...

Sélection d'une signature : Style présélectionné
 En utilisant l'adresse IP: 80.11.248.16

Envoyée: 23/04/2026 16:24:30
 Consultée: 23/04/2026 16:26:33
 Signée: 23/04/2026 16:26:46

Divulgaration relative aux Signatures et aux Dossiers électroniques:

Non offerte par Docusign

Événements de signataire en personne Signature

Horodatage

Événements de livraison à l'éditeur

État

Horodatage

Événements de livraison à l'agent

État

Horodatage

Événements de livraison intermédiaire État

Horodatage

Événements de livraison certifiée État

Horodatage

Événements de copie carbone État

Horodatage

Événements de témoins Signature

Horodatage

Événements notariaux Signature

Horodatage

Récapitulatif des événements de l'enveloppe	État	Horodatages
---------------------------------------------	------	-------------

Enveloppe envoyée	Haché/crypté	23/04/2026 16:24:30
Livraison certifiée	Sécurité vérifiée	23/04/2026 16:26:33
Signature complétée	Sécurité vérifiée	23/04/2026 16:26:46
Complétée	Sécurité vérifiée	23/04/2026 16:33:57

Événements de paiement	État	Horodatages
------------------------	------	-------------

MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Route de Richelieu

86100 CHATELLERAULT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Route de Richelieu

86100 CHATELLERAULT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'assemblée générale de la MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2023-03 exposées dans la note « Changement de méthode » de l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents mis à disposition des membres de l'Assemblée sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre

à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Parçay-Meslay, le 22 avril 2026
Le commissaire aux comptes

IN EXTENSO AUDIT CENTRE OUEST

Romaric TRUBAT

Associé



Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe.

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 175	16 175		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	785 051	320 829	464 222	501 785
Constructions	5 913 212	4 521 741	1 391 471	1 546 617
Installations techniques, matériel et outillage industriels, autres immobilisations	1 225 316	1 085 402	139 915	197 753
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières :				
Participations				313
Créances rattachées à des participations	322		322	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL (II)	7 940 077	5 944 147	1 995 930	2 246 469
COMPTES DE LIAISON (III)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	15 157		15 157	15 511
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	207 660	10 430	197 230	220 851
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	83 581		83 581	162 232
Charges constatées d'avance	13 577		13 577	46 261
Valeurs mobilières de placement :	314 220		314 220	584 027
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	419 772		419 772	517 651
TOTAL (IV)	1 053 967	10 430	1 043 537	1 546 534
Frais d'émission des emprunts (V)				
Primes de remboursement des emprunts (VI)				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI+VII)	8 994 044	5 954 578	3 039 467	3 793 003

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	1 445 957	1 577 516
Excédent ou déficit de l'exercice	- 182 395	- 131 560
Situation nette (sous-total)	1 263 561	1 445 957
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	730 467	811 429
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	1 994 029	2 257 385
COMPTES DE LIAISON (II)		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (III)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	493 275	855 123
Emprunts et dettes financières diverses	68 078	57 491
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	99 695	130 345
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	286 166	394 698
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	57 645	60 841
Produits constatés d'avance	40 579	37 120
TOTAL (V)	1 045 438	1 535 617
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	3 039 467	3 793 003

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	9 278	9 969
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	1 093 366	1 068 961
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 529 339	1 476 714
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	13 856	54 615
Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	31 111	478
TOTAL I	2 676 948	2 610 737
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	847 047	877 105
Aides financières	5 427	6 483
Impôts, taxes et versements assimilés	40 555	40 543
Salaires	1 228 729	1 161 002
Cotisations sociales	408 892	402 818
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	287 440	310 761
Dotations aux provisions	800	11 533
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	28 218	3 956
TOTAL II	2 847 108	2 814 200
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	- 170 160	- 203 463
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	9	214
Autres intérêts et produits assimilés	1 789	250
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL III	1 799	464
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	14 034	15 342
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL IV	14 034	15 342
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	- 12 235	- 14 878
3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	- 182 395	- 218 341

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		104087
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		17306
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	0	86782
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I+III+V)	2678747	2715287
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2861143	2846847
EXCEDENT OU DEFICIT	-182395	-131560
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	0	0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	0	0

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
TOTAL	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16
TOTAL	7 312.14	16 679.52	9 367.38	56.16

ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds propres	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des matières et marchandises	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	X
Ventilation de l'effectif moyen	X
Valorisation des contributions volontaires	X
Honoraires des commissaires aux comptes	X

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites	X
------------------------------------------------	---

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

La MFR de Fonteveille, association de loi 1901, est située à Châtellerault entre Poitiers et Tours. Elle accueille des élèves venus de la France entière pour suivre un enseignement des métiers du cheval.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Changement de méthode lié à l'application de la nouvelle réglementation comptable.

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC n°2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation.

Les principaux changements opérés sont les suivants :

*Changements de comptabilisation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Au niveau de résultat exceptionnel :

Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) pour 15k€

Les quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation pour 86k€

Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

- Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

A adapter en décrivant les modifications éventuelles sur les rubriques suivantes :

Les refacturations diverses figurent désormais dans les rubriques de produits par nature

Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.

*Changement de présentation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Présentation du compte de résultat :

Le résultat exceptionnel est synthétisé sur 2 lignes " charges et produits exceptionnels " dans le compte de résultat

Les transferts de charges N-1 ont été regroupés dans la colonne N-1 sur la ligne " reprise sur amortissements, dépréciations et provisions " .

- Présentation du bilan :

Les charges constatées d'avance sont totalisées dans les créances

Les avances et acomptes sont regroupés dans les immobilisations en cours (corporelles ou incorporelles) .

Informations générales complémentaires

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	16 175		
Terrains	785 051		
Constructions sur sol propre	4 498 290		7 800
Installations générales agencements aménagements des constructions	1 369 689		37 433
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	290 831		5 336
Matériel de transport	230 125		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	672 719		2 443
Emballages récupérables et divers	52 772		2 800
TOTAL	7 899 476		55 812
Autres participations	313		9
TOTAL	313		9
TOTAL GENERAL	7 915 964		55 821

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			16 175	16 175
Terrains			785 051	785 051
Constructions sur sol propre			4 506 090	4 506 090
Installations générales agencements aménagements constr.			1 407 122	1 407 122
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		27 708	268 459	268 459
Matériel de transport			230 125	230 125
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			675 161	675 161
Emballages récupérables et divers		4 000	51 572	51 572
TOTAL		31 708	7 923 580	7 923 580
Autres participations			322	322
TOTAL			322	322
TOTAL GENERAL		31 708	7 940 077	7 940 077

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	16 175			16 175
Terrains	283 266	37 563		320 829
Constructions sur sol propre	3 452 131	137 328		3 589 459
Installations générales agencements aménagements constr.	869 232	63 051		932 283
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	238 365	13 453	8 788	243 031
Matériel de transport	170 015	7 294		177 309
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	588 166	27 718		615 884
Emballages récupérables et divers	52 145	1 033	4 000	49 179
TOTAL	5 653 320	287 440	12 788	5 927 972
TOTAL GENERAL	5 669 496	287 440	12 788	5 944 147

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	37 563				
Constructions sur sol propre	137 328				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	63 051				
Instal.techniques matériel outillage indus.	13 453				
Matériel de transport	7 294				
Matériel de bureau informatique mobilier	27 718				
Emballages récupérables et divers	1 033				
TOTAL	287 440				
TOTAL GENERAL	287 440				

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	1 577 516	131 560-		0-	1 445 957
Excédent ou déficit de l'exercice	131 560-	131 560		182 396	182 395-
Situation nette	1 445 957			182 395	1 263 561
Subventions d'investissement	811 429		5 000	85 962	730 467
TOTAL I	2 257 385		5 000	268 357	1 994 029

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	23 486	800	13 856		10 430
TOTAL	23 486	800	13 856		10 430
TOTAL GENERAL	23 486	800	13 856		10 430
Dont dotations et reprises d'exploitation		800	13 856		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	10 430	10 430	
Autres créances clients	197 230	197 230	
Personnel et comptes rattachés	727	727	
Divers état et autres collectivités publiques	48 305	48 305	
Groupe et associés	100	100	
Débiteurs divers	30 454	30 454	
Charges constatées d'avance	13 577	13 577	
TOTAL	300 822	300 822	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	493 275	126 259	366 054	962
Fournisseurs et comptes rattachés	99 695	99 695		
Personnel et comptes rattachés	65 274	65 274		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	218 843	218 843		
Autres impôts taxes et assimilés	2 049	2 049		
Groupe et associés	68 078	68 078		
Autres dettes	57 645	57 645		
Produits constatés d'avance	40 579	40 579		
TOTAL	1 045 438	678 422	366 054	962
Emprunts remboursés en cours d'exercice	117 849			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	4 à 30 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 25 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau et informat	Linéaire	3 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans
Cheptel pédagogique	Linéaire	4 à 5 ans

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).
Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Evaluation des créances et des dettes

En juillet 2025, la carte bancaire de la MFR a fait l'objet d'une utilisation frauduleuse qui a généré deux paiements aux Etats-Unis pour un montant total de 1 731€. A ce jour, la procédure pour recouvrer cette somme étant toujours en cours, elle a été comptabilisée sur l'exercice en "Autres débiteurs divers".

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	6 131
Autres créances	76 005
Total	82 136

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	184
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	61 153
Dettes fiscales et sociales	40 551
Total	101 888

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	13 577
Total	13 577
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	40 579
Total	40 579

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

L'information sur la rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés n'a pas été transmise car, dans le cas présent, la rémunération d'un seul salarié serait mentionné.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	17
Employés	15
Total	32

Valorisation des contributions volontaires

Bénévolat 2025 : 615.50 heures à 11.88€ soit 7 312.14€.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires de commissaires aux comptes comptabilisé au cours de l'exercice s'élève à 7 303.20€.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

Depuis le 01/05/2015, la MFR a conclu un contrat avec les assurances Abeille pour le versement mensuel d'une prime destinée à financer les indemnités de fin de carrière.

Au 31/12/25, le montant de l'épargne constituée s'élève à 97 241.34€.

MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Route de Richelieu

86100 CHATELLERAULT

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée Générale d'approbation des comptes de
l'exercice clos le 31 décembre 2025

MAISON FAMILIALE RURALE - FONTEVEILLE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
Route de Richelieu
86100 CHATELLERAULT

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Assemblée Générale d'approbation des comptes de l'exercice
clos le 31 décembre 2025

A l'Assemblée générale de la MAISON FAMILIALE RURALE – FONTEVEILLE,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation de l'assemblée générale

Conventions intervenues au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'Assemblée générale en application des dispositions de l'article L.612-5 du Code de commerce.

Fait à Parçay-Meslay, le 22 avril 2026

Le commissaire aux comptes

IN EXTENSO AUDIT CENTRE OUEST

Romario TRUBAT
Associé

